<sup>29</sup> *Histoire des voyages de Scarmentado, écrite par lui-même*, dans *OCV*, t. 45B, pp. 299-301.

<sup>30</sup> *Histoire des voyages de Scarmentado, écrite par lui-même*, dans *OCV*, t. 45B, p. 302.

<sup>31</sup> *Histoire des voyages de Scarmentado, écrite par lui-même*, dans *OCV*, t. 45B, p. 303.

eterno li comprese nel patto fatto cogli uomini, e a questo proposito si osa citare il capo IX della *Genesi*, in cui anzi si legge versibus 2 et 3: «terror vester ac tremor sit super omnia animalia terrae, et super omnes volucres caeli cum universis quae moventur super terram: omnes pisces maris manui vestrae traditi sunt et omne quod movetur et vivit erit vobis in cibum»; e il capo III versus 18, et 19 dell'*Ecclesiaste* in cui si dice bensì: «Dixi in corde meo de filiis hominum ut probaret eos Deus, et ostenderet similes esse bestiis. Idcirco unus interitus est hominis, et jumentorum, et aequa utriusque conditio»; ma o si dice in persona degli empîi, come si raccoglie dal capo II della *Sapienza* versu 1: «Dixerunt enim cogitantes apud se non recte», o si dice del solo corpo, e di quello, che agli occhi nostri apparisce, come si raccoglie dal versetto 7 dell'ultimo capo: «et revertatur pulvis in terram suam, et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum»<sup>32</sup>; pagina 57 e seguente la risurrezione si spiega per una semplice trasformazione naturale comune a tutti gli esseri<sup>33</sup>; pagina 72 e seguente si riferisce, che l'imperator della Cina cacciò dai suoi stati tutti i missionari andati colà dall'Occidente, perchè predicavano una dottrina intollerante<sup>34</sup>, e pagina 84, e altrove si loda la tolleranza in punto di religione<sup>35</sup>; pagina 97 seguente si celebra il governo d'Inghilterra per aver scosso il giogo de' romani pontefici, e renduto il re dipendente<sup>36</sup>; pagina 102 seguenti satira contro Roma, e derisione de' cardinali, e de' papi<sup>37</sup>, ai quali pagina 111 s'imputa di aver aspirato alla monarchia universale della terra<sup>38</sup>, pagina 132 seguenti favola per rendere odioso il tribunale della Inquisizione di Siviglia<sup>39</sup>.

<sup>32</sup> *La Princesse de Babylone*, éd. J. Hellegouarc'h, dans *OCV*, t. 66, pp. 99-100.

<sup>33</sup> *La Princesse de Babylone*, dans *OCV*, t. 66, p. 118.

<sup>34</sup> *La Princesse de Babylone*, dans *OCV*, t. 66, p. 130.

<sup>35</sup> *La Princesse de Babylone*, dans *OCV*, t. 66, p. 143.

<sup>36</sup> *La Princesse de Babylone*, dans *OCV*, t. 66, pp. 157-158.